
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 233 del 10-11-2021  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I – SERVIZIO I-II 
Politiche Sociali e Sviluppo Economico - Edilizia Privata 

 

DETERMINAZIONE  N. 233  del 10-11-2021 
 

Registro generale n. 1098 
 

Oggetto: FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO A.S. 2021/2022 - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.  

 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo, viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   
 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 
Decreto Legislativo 18.8.2000,   n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    
 
il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di   contabilità);  
   

O P P U R E  
 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   

 Roseto degli Abruzzi, 10-11-2021  
   
                    Il Dirigente I Settore ad Interim 
                       (Arch. Fabio Ciarallo)                                                                                                                                    
 
 

SETTORE III 
"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.233, adottata dal Dirigente del Settore I, o suo delegato, in data 10-11-2021: 
 
SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 
REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.233 del 10-11-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         
SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 
CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 
 

____________________ 
                       (Data) 
                                      Il Dirigente III Settore Finanziario  
                         (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 233 del 10-11-2021  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

IL FUNZIONARIO DELEGATO SETTORE I SERVIZIO I  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Vista la D.D. n. 29/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio; 
Vista la Legge 23.12.1999, n. 448 in particolare artt. 53, comma 1 e 70, comma 3; 
Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 data 15.04.2021, esecutiva, e successive modificazioni 
e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2021/2023; 

- con delibera di Giunta comunale n. 102 in data 11.05.2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per l’esercizio 2021; 

 
Visto che la Giunta Regionale - Servizio Diritto allo studio, ha trasmesso copia della propria deliberazione n. 
659 del 22 ottobre 2021, con cui è stato approvato il piano di riparto tra i Comuni della Regione Abruzzo 
assegnando a questo Ente per le due tipologie € 57.074,18 a.s. 2021/2022 e sono stati fissati i criteri a cui i 
Comuni dovranno attenersi in sede di erogazione del beneficio, come di seguito indicati: 

1) a ricevere le istanze prodotte dai propri residenti ed a valutare l’ammissibilità delle stesse, in base ai 
requisiti previsti dalla legge; 

2) ad ammettere a beneficio gli studenti appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità non superi il limite massimo di € 15.493,71, 
ISEE calcolato in base alle disposizioni dettate dal D.P.C.M. n. 159/2013 e ss.mm.ii e che non 
abbiano usufruito di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto dei libri di 
testo; 

3) ad effettuare i controlli a campione nonché effettuare appositi controlli in tutti i casi in cui vi siano 
fondanti motivi sulla veridicità delle dichiarazioni rese in autocertificazione; 

4) a stabilire i criteri e le modalità di erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con particolare 
riferimento ai termini per la presentazione delle istanze, alla documentazione a supporto della spesa 
sostenuta per l’acquisto dei libri di testo; 

5) a stabilire che l’importo del beneficio non potrà superare il costo della dotazione dei testi della classe 
frequentata. 

 
Considerato che la somma assegnata di € 57.074,18, è stata così suddivisa: 

- € 43.089,18 per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo 
scolastico (scuola secondaria di I grado ed il 1° e 2° anno di corso della scuola secondaria di II 
grado); 

- € 13.985,00 per la fornitura dei libri di testo in favore degli studenti della scuola secondaria di 
secondo grado  (3°, 4° e 5° anno di corso); 

 
Tenuto conto che con il medesimo atto si consentiva ai Comuni, di destinare agli interventi di che trattasi i 
fondi loro assegnati e non utilizzati negli esercizi precedenti e, in caso di insufficienza delle risorse destinate 
a una tipologia di intervento (scuola dell’obbligo o scuola secondaria superiore), di poter attingere alle 
eventuali economie dell’altra tipologia;  
 
Visto che compete ai Comuni, in sede di attuazione della norma di cui all'art. 27 della legge 448/98, 
predeterminare e pubblicare i criteri e le modalità per l'erogazione del beneficio ai soggetti richiedenti, con 
particolare riferimento ai termini per la presentazione delle istanze, alla gratuità totale o parziale e alla 
documentazione a supporto della spesa sostenuta per l'acquisto dei libri di testo, nonché all'applicazione dei 
criteri di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate, così come 
previsto dal D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 e successive modifiche ed integrazioni; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 233 del 10-11-2021  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
Considerato che, in base alla normativa predetta, possono accedere al beneficio della fornitura dei libri di 
testo gli alunni che adempiono all'obbligo scolastico e gli studenti della scuola secondaria superiore che 
appartengono a nuclei familiari il cui reddito annuo è determinato dall'applicazione dell'art. 2 D.P.C.M. 
n.320/1999, come modificato dal D.P.C.M. 5.12.2013 n. 159, il cui Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE)in corso di validità, non superi il limite massimo di € 15.493,71; 

 
Tenuto conto che per l'anno scolastico 2021/2022, qualora le somme a disposizione fossero insufficienti a 
coprire l'intera spesa sostenuta, i criteri di riparto delle somme e le modalità per l'accesso al contributo, sono 
i seguenti: 

 
- ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO (scuola secondaria di I grado  ed il 1° e 2° anno di corso 
della scuola secondaria di II grado): 
Almeno il 50% della somma disponibile di € 43.089,18, viene utilizzata per concedere la gratuità totale della 
fornitura dei libri ai richiedenti, secondo l'ordine della graduatoria. 
Il restante importo viene suddiviso assegnando agli altri cittadini presenti in graduatoria un importo 
proporzionale alla spesa sostenuta. 
 
- STUDENTI SCUOLA MEDIA SUPERIORE PER GLI  ANNI SUCCESSIVI AL SECONDO: 
Almeno il 50% della somma disponibile di € 13.985,00, viene utilizzata per concedere la gratuità totale della 
fornitura dei libri ai richiedenti, secondo l'ordine della graduatoria. 
Il  restante  importo  viene suddiviso assegnando agli altri cittadini 
presenti in graduatoria un importo proporzionale alla spesa sostenuta. 
 
Visto, pertanto, di doversi emanare apposito avviso per gli interessati, ai fini della presentazione delle 
domande, stabilendo come termine ultimo il giorno 31 dicembre 2021; 
Attesa la propria competenza in merito 
 

D E T E R M I N A 
  
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi del art. 3 della Legge n. 241/1990;  

 
2)di prendere atto degli importi attribuiti a questo Comune per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 
testo per l'anno scolastico 2021/2022 di cui al D.P.C.M. 320/99 e successive modiche ed integrazioni, pari ad 
€ 43.089,18 per la scuola dell'obbligo ed € 13.985,00, per la scuola media superiore di 2° grado, per un totale 
di € 57.074,18, come risulta dalla deliberazione di G.R. n. 659 del 22/10/2021; 
 
3) di dare atto che i criteri di erogazione del contributo sono quelli indicati in premessa; 
 
4) di approvare l’avviso pubblico contenente tutte le indicazioni utili per la presentazione delle domande, con 
scadenza 31 dicembre 2021, come allegato alla presente, provvedendo alla conseguente pubblicazione ai fini 
della relativa pubblicità e trasparenza; 
 
5) di accertare la somma di € 57.074,18, al cap. 119 "Assegnazione Fondi Regionali per libri di testo e 
assegni di studio"  ed impegnare in corrispondenza la spesa al cap. 802 "Assegnazione fondi per libri di testo 
e assegni di studio" del corrente esercizio finanziario; 
 
6) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune sezione trasparenza ai sensi 
dell’art. 18 del D.Lgs. n. 83 del 22.06.2012, convertito con modificazione nella Legge 134 del 07.02.2012. 
 
7) di inserire il presente atto nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
 
8) di dare atto che il responsabile del procedimento è la sig.ra Giovanna Dezi. 
                                                                                                                                          
                                                        Il Funzionario Delegato Settore I 
                                                                                                                                               
     D.ssa Lorena Marcelli 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 233 del 10-11-2021  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 
 

CITTA’ DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Settore I Servizio I 

     
AVVISO PUBBLICO 

 
FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L’ANNO SCOLASTICO 

2021/2022 
 
Vista la Legge 23/12/1998, n. 448 in materia di fornitura gratuita e semigratuita, totale o parziale, dei libri di testo in 
favore degli alunni delle scuole dell’obbligo (scuola secondaria di I° grado e il 1° e 2° anno di corso della scuola 
secondaria di II° grado) e agli alunni della scuola secondaria superiore ( 3°, 4° e 5° anno di corso della scuola 
secondaria di II° grado); 
Vista la Delibera di Giunta Regionale del 22/10/2021 n°659, con cui è stato approvato il piano di riparto tra i Comuni 
della Regione Abruzzo assegnando a questo Ente per le due tipologie € 57.074,18 a.s. 2021/2022 e sono stati fissati i 
criteri a cui i Comuni dovranno attenersi in sede di erogazione del beneficio, come di seguito indicati: 

6) a ricevere le istanze prodotte dai propri residenti ed a valutare l’ammissibilità delle stesse, in base ai requisiti 
previsti dalla legge; 

7) ad ammettere a beneficio gli studenti appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) in corso di validità non superi il limite massimo di € 15.493,71, ISEE calcolato in base alle 
disposizioni dettate dal D.P.C.M. n. 159/2013 e ss.mm.ii e che non abbiano usufruito di altro contributo o 
sostegno pubblico di altra natura per l’acquisto dei libri di testo; 

8) ad effettuare i controlli a campione nonché effettuare appositi controlli in tutti i casi in cui vi siano fondanti 
motivi sulla veridicità delle dichiarazioni rese in autocertificazione; 

9) a stabilire i criteri e le modalità di erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con particolare riferimento ai 
termini per la presentazione delle istanze, alla documentazione a supporto della spesa sostenuta per l’acquisto 
dei libri di testo; 

10) a stabilire che l’importo del beneficio non potrà superare il costo della dotazione dei testi della classe 
frequentata. 

RENDE NOTO 
 
che a partire dal giorno 22/11/2021 al giorno 31/12/2021, i cittadini residenti in possesso dei requisiti possono 
presentare domanda, utilizzando esclusivamente la modulistica allegata, per richiedere il beneficio del rimborso totale o 
parziale dei libri di testo, per l’anno scolastico 2021/2022. 
 

  MODALITÀ DI COMPILAZIONE DELLA DOMANDA 
 
La domanda, compilata e firmata dall’interessato, deve essere presentata entro e non oltre il 31 dicembre 2021: 
presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.)-P.zza della Repubblica, 1, aperto al pubblico dalle ore 9:00 alle ore 

13:00 di tutti i giorni feriali e il martedì e giovedì anche dalle ore 15:30 alle ore 17:30. 
La domanda può essere presentata online all’indirizzo Pec protocollogenerale@pec.comune.roseto.te.it 
esclusivamente con il seguente oggetto “Fornitura gratuita o semigratuita libri di testo” onde evitare possibili 

esclusioni. 
Ulteriori informazioni possono essere richieste all’Ufficio Scuola tel. 08589453645-647 e-mail 

dezi.giovanna@comune.roseto.te.it. 
 
E’ obbligatorio allegare alla domanda: 

 documento di identità della persona che ha firmato in corso di validità; 
 copia della fattura quietanzata che documenti, con elenco dettagliato, l’acquisto dei libri di testo; 
 copia dell’Attestazione ISEE in corso di validità. 

 
                                                                                          Il Funzionario delegato 
                                                                                          dott.ssa Lorena Marcelli 

 
 


